

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 25 Listopada v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 16 listopada.

Przez najwyższy dyplomata pod dniem 22 września, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udarować Cyfłą Swoją admirała *Greiga*, dowódcę floty i portów czarnomorskich, dla noszenia na epoletach, w nagrodę odznaczających się zasług w ostatniej wojnie z Turkami.

— W najwyższym ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu, pod dniem 28 października, wyrażono: „Z przyłączeniem do Rosyi twierdzy Anapny, uznaliśmy za potrzebną uczynić różne odmiany w zarządzie, który był powierzony ustanowionemu w Kerczu opiekunostwu handlu z Czerekiesami i Abazincami; z tych względów, poruczywszy Naszemu Wice-Kancelerzowi dalsze w tej rzeczy rozporządzenia, Naymitości wiey twałowaliśmy zupełnie ze służby kuratora tego handlu radcę stanu *Skassi*.” (G. S.)

Ukaz Rządzącego Senatu.

O oddaniu Skarbowych arendownych i starościńskich majątków w dzierżawę od lat 18stu i więcej do Sociu.

Według Imiennego JEGO CESARSKIEY MOŚCI Naywyższego Ukazu, danego Rządzącemu Senatowi, w dniu 11 października, z własnoręcznym NAYJAŚNIEYSZEGO PANA podpisem, w którym wyrażono: „Dla przyprowadzenia arendownych i starościńskich majątków do lepszego stanu i stopniowego przez to przywrócenia z nich dochodów; Uznaliśmy za rzecz potrzebną istniejące o nich ustawy dopełnić następującemi prawidłami: 1) Majątki te oddawać nadal w arendowną dzierżawę przez publiczną licytacją na dłuższe terminy, któreby się rozciągały od 18 do 24, 30 i nawet 60ciu lat; ale, ieśliby oddanie na takie terminy przez cokolwiek doznało trudności, w takim razie oddawać majątki i na 12ście lat. 2) Oddanie skarbowych majątków w arendę, na wyrafonney zasadzie czynić stopniami, zaczawszy od tych, które się teraz znajdują pod bezpośrednią władzą skarbu i zarządem, a potem iuż od tych, które nadal, po upłynieniu terminow arendy, staną się wakującemi. 3) Przed oddaniem każdego majątku w arendę, Izby Skarbowe będą obowiązane poprzedniczo przedstawić do Ministeryum Skarbu, azali nie trzeba w oddawanym majątku, podług miejscowego rozporządzenia, dokładniej oznaczyć posiadłości włościańskich, w miarę trzymaney przez nich ziemi, i czy nie trzeba, stosując takową w posiadłościach odmianę do zysku lub straty artykułów, przynoszących dochód, uczynić także nowe wyrobowanie dochodów, przyiąwszy za zasadę cenę produktów średnią dziesięciu lat ostatnich; przy czem dołączyć rzetelny opis i plany tego majątku i wszystkich jego przynależności, oraz, wiadomość o wypadających z tego majątku, podług istniejącego wyrobowania, dochodów. 4) Również Izby Skarbowe będą zobowiązane ułożyć także projekta kontraktów arendownych, podług których majątki mają być oddawane w arendowną dzierżawę, z wyjaśnieniem szczegółowym tych obowiązków, z wyłączeniem szczegółowym powinni przyiąć na siebie, na zasadzie prawideł, które dla każdej Gubernii, na przedstawienie Ministra Skarbu, zostaną potwierdzone przez Rządzący Senat; i 5.) przy

oddaniu, na tey zasadzie, majątków skarbowych w arendę przez publiczną licytacją, brać od arendarzy pewne na zasadzie prawideł arendownych zabezpieczenie. Rządzący Senat nie zaniecha uczynić względem wypełnienia tego należytych rozporządzeń.” Rządzący Senat Rozkazał: o powyższem według tego Naywyższego JEGO CESARSKIEY MOŚCI Ukazu wypełnieniu, przepisać Izbom Skarbowym: Kijowskiej, Wileńskiej, Mińskiej, Grodzieńskiej, Podolskiej, Mohilewskiej, Witebskiej, Wołyńskiej, Kurlandzkiej, Estonskiej i Inflantskiej, Białostockiego Rządu obwodowego 2mu oddziałowi i P. Ministrowi Skarbu; a o przyprowadzeniu tego Naywyższego Ukazu do powszechney wiadomości przepisać wszystkim Rządom Gubernialnym przez Ukazy; również przez Ukazy uwiadomić inne Izby Skarbowe, oraz PP. Ministrów, Woiennych Jenerał-Gubernatorów, Jenerał-Gubernatorów, Woiennych Gubernatorów i innych Naczelników Gubernii, oraz wszystkie miejsca urzędowe; a do Nayświętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Rządzącego Senatu Departamentów przestać uwiadomienia. Dnia 30 października, 1829 roku. (Z 1go Departamentu).

POMNIK

DLA CESARZA ALEXANDRA BEOGOSŁAWIONEGO.

Od niejakiego iuż czasu wiele mówią o monumencie, który NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ ma zamiar wnieść ku pamięci NAYJAŚNIEYSZEGO SWEGO Brata, CESARZA ALEXANDRA I. Naywyższe uczucia, obudzone w publiczności przez tę Naywyższą Wolę, dały nam powód do zehrania w tey rzeczy niewątpliwych wiadomości, które pośpieszamy udzielić naszym czytelnikom, pełni przekonania, iż uczynimy im w tey mierze zadowolnienie.

Pomnik, którego zbudowanie poruczonem zostało znakomitemu architektowi, Panu *Monferran*, głównemu budowniczem przy wznoszeniu cerkwi ś. Izaka, ma być postawiony na środku placu pałacowego. Będzie się on składał z kolosalney kolumny, porządku doryckiego, co do powierzchni podobney do kolumny Traiana w Rzymie. Trzon iey z całkowitey szuki czernonego granitu będzie wysoki sążni 12ście czyli stóp 84. Cały pomnik, z podstawą i krzyżem na wierzchu kolumny, będzie miał 22 sążnie czyli 154 stopy wysokości. Samo podnoże z granitu będzie obleczone bronzem, wylanym z armat zabranych u nieprzyjaciela, a ozdobione starodawną armaturą rossyjską, łącznie z trofeami greckimi i rzymskimi. Na stronie przedney będzie, oprócz tego, następujący napis:

ALEXANDROWI Imu.

WDZIĘCZNA ROSSYA.

Robota iuż się zaczęła i pomnik będzie skończony za dwa lata.

Porównanie tey kolumny z najwyższymi z pomników znaiomych nam obelisków, da jasne wyobrażenie o wielkości i znaczeniu mającego się wzniesić monumentu.

Kolumna alexandryjska jest największą ze wszystkich dotąd znaiomych. Trzon iey z całkowitego, prześlicznie obrabionego granitu, ma 63 stop wysokości. Kolumn 48 cerkwi isakiej-

skiey zajmując drugie po alexandryjskiej miejsce w liczbie kolumn całkowitych. Trzon ich jest wysoki 7 sążni, 1 arszyn i 12 wierszków.

Obelisk na placu ś. Piotra w Rzymie, będący niegdyś ozdobą cyrku Nerona, ma 78 stop wysokości i jest największą dotąd znaną bryłą granitu całkowitego.

Tak więc kolumna nasza będzie przewyższała wszystkie największe starożytne i nowsze obeliski, gdyż trzon iey, z całkowitey sztuki, będzie miał 84 stopy wysokości, a *Petersburg* wkrótce będzie posiadał pomnik, godny sławy Rosyi, Monarchy, który go wzniesić rozkazuje, i Cesarza, którego ma uwiecznić pamięć. (G. S. P.)

— CESARSKA akademja umiejętności, d. 16 listop. będzie miała posiedzenie nadzwyczajne publiczne, na uczczenie Barona *Humboldta*.

— D. 31 października, iako w rocznicę swego założenia, 1765 r. CESARSKIE Towarzystwo Ekonomiczne miało doroczną sessyą publiczną. (J. d. S. P.)

— Przybyli do tutejszey stolicy: dnia 9 listopada, z różnych gubernij, Głównodowodzący drogami komunikacyi, Jenerał kawaleryi, Xiążę *Alexander Wirtemberski*; z *Adryanopola*, Senator *Bezrodny*; dnia 10, z *Achtyrki*, Dowódca 2go korpusu piechoty, Jenerał kawaleryi, Hrabia *von der Pahlen* 2gi; z *Odessy*, Angielski Konsul ieneralny, *Ames*; dnia 12, z *Nowogrodu*, Dowódca oddzielnego korpusu straży wewnętrzney, Jenerał piechoty *Kapcewicz* i Dowódca brygady 1szey dywizyi granadyerów, Jenerał-Maior *Tomaszewski*; dnia 13, zza granicy, Rektor tutejszego Uniwersytetu, Rzeczywisty Radca Stanu, *Degurow*; z *Berlina*, Jenerał-Adiutant, Xiążę *Trubecki*; z *Moskwy*, komunikacyi dróg Jenerał-Maior *Bistrom*.

— Wyiechali: dnia 10 listopada, do *Tuty*, znajdujący się przy Jego CESARSKIEY WYSOKOŚCI, Jenerale-Feldceigmistrzu, liczący się w artylleryi Jenerał-Maior *Sumarokow*; dnia 12, do *Wałdaiu*, liczący się w Armii Jenerał-Maior, Hrabia *Debalmen*; do *Astrachania*, Senator *Lawrow*. (G. S. P.)

Moskwa dnia 5 listopada.

Xiążę Perski *Chozrew Mirza* wyjedzie stąd dnia iutrzeyszego, a dzieia orszak Jego WYSOKOŚCI. uda się w dalszą drogę (G. S. P.)

Kiów dnia 29 października.

(z Pszczoły Północney).

W tych dniach otrzymano tu z *Bukarestu* smutną wiadomość, że pełnomocny Prezydent Dywanow Xięstw: *Mołdawii* i *Wołoszczyzny*, *Kiowski* Woienny Gubernator, Jenerał-Porucznik, *Piotr Fedorowicz Żeltuchin*, który przez 11ście dni ciężko chorował na febrę, która się zamieniła w straszliwą gorączkę, w nocy z dnia 10 października na 11sty umarł, i dnia 13 t. m., został z przyzwolą cieżą pogrzebiony w tameczney metropolii. Wiść ta dla mieszkańców *Kiowa* była tym dotkliwszą, że oczekiwano tu rychłego przybycia tego Naczelnika, z *Bukarestu*. Wszystkim znane są przymioty duszy i umysłu zmarłego, który pałał nieograniczonem przywiązaniem ku Tronowi, i serdeczną żarliwością w staraniach się o dobro publiczne. Głębokie uszanowanie dla religii, ścisła, podłym zabiegom niedostępna sprawiedliwość, bystrość w rozważaniu rzeczy, niezmordowana czynność i gorliwa miłość porządku były głównemi jego charakteru cechami. Dnia 28 października, to jest, nazajutrz po otrzymaniu smutney wiadomości, w Ławrze *Kiowo-Peczerskiej*, gdzie spoczywają popioły nieśmiertelnego *Zadunayskiego*, przez Wysoce-Najprzewielebniejszego Metropolitę *Kiowski*, *Eugeniusza*, wespół z zakonnikami *Peczerskimi*, odprawione było po zmarłym Naczelniku wielkie nabożeństwo żałobne. Jenerałowie, urzędnicy woyskowi i cywilni byli na tém nabożeństwie. Wielu spółtowarzyszów broni i służby nieboszczyka w korpusie gwardyi, przechodzącym teraz przez *Kiów*, pamięć tego męża uczciło oddaniem mu ostatniego hołdu przy

tym smutnym obrzędzie w Ławrze *Kiowo-Peczerskiej*.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 27 listopada.

Decretem N. PANA z d. 10 b. m., Xiążę *Karol Saryusz Skórkowski*, Dziekan Kapituły *Krakowskiej*, wyniesionym został na godność Biskupa *Krakowskiego*. (G. W.)

— Według listu pisanego z *Wiednia* d. 14 b. m. zdrowie *J. W. Arcy Biskupa Prymessa Królestwa* polepszyło się tak znacznie, że nie zadługo ma własnoręcznie napisać, choć kilka wyrazów, do szanownych przyjaciół swoich.

— W *Wiedniu* wyszedł po niemiecku „Dziennik pobytu *Karola XII* we *Lwowie*, oraz Dziennik oblężenia tegoż miasta przez *Turków* i ich sprzymierzeńców.” Dziełko to jest przełożone z polskiego przez *Aloiz. Uhle*, i nosi inż datę r. 1850.

— Na onegdayszém przedstawieniu melodramy, *Chłop Milionowy*, znajdowało się w teatrze narodowym 1350 osób.

— Jeden z młodych rzemieślników tutejszych zaczął robić biurko, które ma znajdować się na następney publiczney wystawie płodów przemysłu krajowego. Ma mieć tyle większych szufladek, ile jest miesięcy w roku, a mniejszych tyle, ile jest tygodni, zaś jeszcze mniejszych tyle, ile dni; przytem ma być meblem nader gustownym, a wszelkie drzewo, żelazo, etc. są krajowe.

— Osoby przybywające z województwa *Augustowskiego* zapewniają, że na całej drodze bitey od *Suwałk* aż do *Warszawy* jest bardzo dobra sanna.

FRANCYA.

Paryż dnia 10 listopada.

(z Gazety *Warszawskiej*.)

Hrabia *de la Ferronnays*, mianowany Posłem naszym przy stolicy *Apostolskiej*, wyjechał onegdaj do *Rzymu*.

Kontr-admirał *Baron Lemorant*, został mianowany urzędnikiem *Legii honorowej*, a Kontr-admirałowie *Viella* i *Durenteau*, Kommandorami teyże *legii*. Kontr-admirałowie *Baron Roussin* i *Martineac*, otrzymali krzyż kommandorski orderu ś. *Ludwika*, a *Baron des Rotours*, Dyrektor rękodzielni, dostał krzyż officerski *Legii honorowej*.

Królestwo *Ichmość Neapolitański* z *Królewną* córką swoją, oraz Xiężna *Berry*, tudzież *Infant* hiszpański z dostojną małżonką swoją, wyiechawszy dnia 3 b. m. z *Grenoble*, przybyli tegoż dnia wieczorem do *Valence*, a nazajutrz do *Awenionu*. Xiążę i Xiężna *Orleanu* wracają przez *Tulon* do tutejszey stolicy.

Okręty eskadry naszey blokującej *Algier* potrzebują po większey części naprawy. Fregaty *Thetis* i *Flora* ledwo mogą krażyć na morzu; wkrótce więc mają przybyć do *Tulonu*, a na ich miejsce udadzą się fregaty *Bellona* i *Ifigenia*. Okręt liniowy *Provence*, na którym się dotąd admirał *la Bretonniere* znajdował, popytnie zapewne do *Moriei*.

W rocznicę imienia *Króla Jmci* nie widziano teraz *Deputowanych* miasta *Paryża* na pokojach w zamku.

W rozmaitych *Departamentach* zawiązały się nowe towarzystwa przeciw płaceniu nieprawnych podatków.

Gdy gazety ministeryalne niektórych gabinetów wynurzają rozmaite zdania o skutkach pokoju *adryanopolskiego*, tymczasem zwolna ukształca się w gabinecie *francuzkim* powrót do systemu neutralności, co tém bardziej zastanawia, iż bez wątpienia istnieje ieszcze ścisły związek między Xiążęciami *Polignac* i Xiążęciami *Wellingtonem*. *Francya* rozbraja wszystkie swoje okręty woienne; nie korzysta nawet z pretextu wojny z *Algierem*, i ciągle uzbraja tylko statki bombardyerskie pod zastoną szcceptey liczby lekkich statków i jednego okrętu admirałskiego.

W nocy a dnia 29 na 30 z. m. generał *Milans* zniknął w *Montpellier*. Mniemają, iż udał się do *Marsylii*.

— Dnia 11. —

Dziś przede Mszą ś. pracował Król z ministrem spraw zagranicznych, a po Mszy przewodniczył na Radzie Ministrów.

Monarcha zaszczycił Generałów Poruczników Hrabiego *Guillemint* i Vice-Hrabiego *de la Hamalinaye*, wielkim krzyżem orderu ś. *Ludwika*; Generał Hrabia *de France* otrzymał krzyż orderu Legii honorowej, a Pan *Berbie*, członek Izby Deputowanych, krzyż kommandorski tegoż orderu.

Tutejszy *Monitor* ogłasza bezzasadność pogłoski, iakoby starzy officerowie wojska francuzkiego mieli bydź z pensją uwolnieni od czynnej służby.

— Dnia 14 —

Dziś, iako w rocznicę śmierci małżonki *Ludwika XVI*, odprawiono się w Kaplicy zamkowej uroczyste żałobne nabożeństwo w obecności Króla Jmci, Xiążęcia *Delfina* i dostoyney małżonki jego.

Xiążę *Orleanu* wraz z małżonką swoją, siostrą i synem, wrócił wczora do *Neully*, a dziś odwiedził Monarchę i rodzinę Królewską.

Bryg *Aventure* popłynął dnia 6 b. m. z *Tuluzy* z listami urzędowymi do admirała *de Rigny*.

Dziennik handlowy donosi, iż Hrabia *España* chce przymusić wszystkich Francuzów mieszkających w Katalonii, aby zrzekli się prawa obywatelstwa francuzkiego i opieki władz francuzkich.

ANGLIA.

Londyn dnia 12 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jedna z tutejszych gazet pisze: „Przyjaciele narodu Greckiego poglądną nieufnym wzrokiem na wielkie poruszenia, panujące teraz w Egipcie, mianowicie pod względem ukształcenia tameczney marynarki, i uważają je za początek tamiecznego się planu Xiążąt *Wellingtona* i *Po-lignaka*, użycia Egiptu za równowagę przeciw Grecyi, czyli słowem, postawienia naprzeciw niey potężnego nieprzyjaciela, i bez publiczney interwencyi wstrzymywania wzrostu Grecyi.”

Gazeta *Goniec* pisze z powodu nowoy *Austryackiey* pożyczki: „Pewny rząd na stałym ładzie dowodzi nam, iż można zaciągnąć pożyczkę, nie udając się, ani do Anglii, ani do Hollandyi. W kraiu handlowym czynność podobna nie miałaby nic nadzwyczajnego; lecz w Austrii i ogólnie w Niemczech, gdzie nie wiele jest kapitalistów, zasługuje na uwagę: przekonywa bowiem o obfitości gotowych pieniędzy na stałym ładzie; dowodzi, iż nadzieia zrwałosci pokoju jest dobrze uzasadniona, i stanowczo zbija nienawistne deklaracje *Dziecników Francuzkich*.”

Gazeta *Times* pisze, iż na następnych obradach Parlamentu będzie zapewne mowa o rzadkim wypadku, iż *Portugalia* zabrała okręty angielskie, a to ieszczę na morzu w miejscu, gdzie to się okrętom północno-amerykańskim i francuzkim nie zdarzyło. Taka to była korzyść, którą Anglia odniosła z uznania blokady wyspy *Terceiry*; blokady, której obadwa wymienione *Mocarstwa* morskie nie uznały, i dla tego nie śmiano niepokoić ich okrętów kupieckich.

Uczta dana w *Guildhall* z powodu wiazdu Lorda Prezydenta miasta *Londynu*, kosztowała 25,000 funtów szterlingów (milion zł. pol.)

Jedna z gazet dublińskich donosi, iż Xiążę *Wellington* zamysła ieszczę w tym miesiącu udać się do Irlandyi dla zwiedzenia tej prowincyi.

— Dnia 13 —

Xiążę *Klarencey* (pisze gazeta *Times*) byłby zapewne zaszczycił swą obecnością ucztę Lorda Prezydenta miasta w *Guildhall*, gdyby przez nadzwyczajną opieszłość nie zapomniano zaprosić dostoynych członków rodziny królewskiej.

W *Portsmouth* miano odebrać wiadomość z morza *Szródziemnego*, iż znajduiąca się tam

flotta angielska wróci na początku grudnia do Anglii. Gazety iednak tutejsze niewielką do tego doniesienia przywiązują wiarę.

— Dnia 15 —

Hrabia *Matuszewicz* wyjechał ztąd wczora na powrót do *Petersburga*.

Według Gazety *British Traveller*, rozchodzi się pogłoska, iż Xiążę *Sasko-Koburgski Leopold* stara się także o tron Grecki.

Gazeta *Goniec* pisze: „*Interessa* Grecyi zajmują w obecney chwili uwagę rządu naszego w niemającym stopniu. Zdaie się bydź polityką Ministrów posiadać przynajmniej jeden punkt na morzu *Szródziemnym*, gdziebysmy mogli zebrać dostateczną potęgę lądową i morską dla utrzymania honoru i charakteru narodowego. Mniemamy, iż *Korfu* jest przeznaczonem na wolne od napadu miejsce zebrania się dla naszego wojska i flotty.”

— Dnia 17 —

Rozchodzą się tu smutne wiadomości o stanie zdrowia Króla Jmci Angielskiego.

Wczoray po południu od 5 do 6 odbyła się rada gabinetowa w wydziale spraw zagranicznych. Nowy poseł mexykański, Pan *Gorostiza*, miał tam czynności z Hrabią *Aberdeen*, który potem odwiedził Xięcia *Wellingtona*.

Słyszeliśmy często mówiących, pisze ieden *dziennik Dubliński*, o wyniszczeniu skarbu *Irlandzkiego*; teraz iednak zapewniamy nas, że zawiera blisko 1,200,000 funt. szt. Ale skąd razem takie znalazło się bogactwo, nie wiemy. (*Kor. War.*)

NIEMCY.

Monachium dnia 17 listopada.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Czytamy w niemieckim dzienniku powszechnym: „W tych dniach przybyły tu podarunki, które *N. CESARZ ROSSYJSKI* przesłał wystawionemu tu niedawno kościołowi greckiemu przez bawarskie poselstwo w *Petersburgu*. Składają się one: z okazałych ozdób kościelnych z axamitu i innych materyy, wyrabianych złotem i srebrem; z obrazów i książek religijnych, z których odznaczają się szczególniey mszał z ciężkimi grubo pozłocanymi okładkami i naysiękniejszymi emaliowanymi obrazami, nareszcie z kosztownych złotych i srebrnych naczyń kościelnych, z pomiędzy których piękny jest szczególniey kielich wielki złoty, i tabernaculum na 8 małych słupkach z naysiękniejszego iaspisu syberyjskiego — Kościół otworzony być ma po zupełnym ukończeniu pięknego malowania, w dzień Imienia *N. CESARZA ROSSYJSKIEGO*, to jest 6 grudnia.

Hamburg, dnia 19 listopada.

Z *Oldenburga* doszła nas smutna wiadomość o zgonie Xięcia *Alexandra*, naystarszego syna zmarłego *Fryderyka Xięcia Oldenburskiego* i *Katarzyny W. Xiężney Rossyjskiej*, późniey *Królowey Wirtemberskiej*.

GRECYA.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jeden z officerów znajdujących się przy *Kommissyi* *Francuzkiej* w *Morei*, pisze z *Argos* pod dniem 4 października — „*Kommissya*, której rząd polecił zrobienie mapy *Morei*, składa się z 10 officerów artylleryi, inżynierów i głównego sztabu, a zostaje pod kierunkiem Szefa batalionu *Barthelemy*. Tym celem podzielono kraj na 5 oddziałów; ieden z naysiękniejszych i naysiękniejszych, lecz oraz naysiękniejszych, gdzie jest stolica rządu Greckiego, przeznaczono muie i pewnemu officerowi z głównego sztabu. Późniey odmieniono wprawdzie niektóre przeznaczenia, lecz my się przy swoich zostali. Zamiast miast znaleźliśmy pogorzelska i gruzy; zamiast mieszkańców trupy i nieco wygłodniałych ludzi. Przez długi czas widzieliśmy tylko w Grecyi kupców *Jońskich*, pastęrzy z *Messenii*, *Polikarów* z *Mainy*, i kilku regularnych żołnierzy. Są tam

wszystkie żywioły wielkiego narodu. Aby jednak filozoficznem okiem patrzeć na zakwitnienie tego pięknego kraju, potrzeba innego stanowiska, nie takiego, jak jest nasze. Zostaniemy nakształ Nema-dów pod namiotami, przechodzimy góry i doliny, robimy trygonometryczne rachunki, mierzymy wysokości gór, i spisujemy satyryczne wiadomości, a to wszystko pod skwarem słonecznym. W miesiącach lipcu i sierpniu ciepłomierz pokazywał 40 stopni w cieniu; zbyteczny ten upał zmniejszył bardzo topograficzną naszą komisję. Z 10 officerów, którzy ją składali, dwóch umarło, dwaj inni ciągle chorują, piąty postradał władzę w członkach, szósty udał się na powrót do Francji, a siódmy niedawno wyzdrowiał, tylko dwaj officierowie i ja mogliśmy znieść przykrości tej pory roku. Wdzięczność Greków dla tych, którzy im pomagali, okazała się przez ustanowienie orderu Odkupiciela, przeznaczanego dla cudzoziemców; z Greków nosić go będzie jeden tylko Prezes. W Argos, mieście rodzinnem *Agamemnona*, wydał Kongres uchwałę w tej mierze. Odprawiał posiedzenia swoje w miejscu cieniستم w pół okręgu przy skałach będących szczątkami amfiteatru Rzymskiego. Wnosząc z tego, co się tu dzieje, Prezes czuje się dosyć mocnym, ahysam kierował interesami krajowemi. Zda się, iż ma słuszną przy niespokojnym duchu, który terazniejszym równie, jak dawnym Grekom zarzucać można."

Pewny kupiec Moreyski roztrząsa w *Gońcu Francuzkim* pytanie, czyli wypada Grecy mieć Króla i oświadcza, iż dobrze byłoby dla Greków, gdyby zostawali pod Królem, i terazniejszy kształt rządu odmienili; lecz natura tak usposobiła Greków, iż we wszystkich są podobni do Szwajcarów, których pierwiastkowe obyczaje, niezamożność, zwyczaje i skłonności posiadają. *Gazeta Francji* donosząc z *Gazety Angielskiej Times*, iż w Londynie odbywają się dalsze układy względem Grecji, przyda się, iż wprawdzie nie jeszcze nie ułożono względem granic tego kraju i jego podległości lub niepodległości Porcie Ottomańskiej; rozstrzygnięcia stoli trzech Posłów mają być uważane przez Mocarstwa sprzymierzone za ostateczne.

Podług najswieższych wiadomości z Grecji (pisze *Dostrzegacz Austriacki*), Pan *Jakovaki Rizo* (jeden z dwóch Sekretarzy ostatniego kongresu narodowego w Argos) został mianowany Sekretarzem Stanu do spraw zagranicznych, w miejsce Pana *Spirydona Tricupi*.

Stolica rządu Greckiego ma być (jak słychać) przeniesiona z wkrótce *Eginy* do *Napoli-dii Romania*.

TURCYA.

Szambul, dnia 26 października.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Co chwila spodziewamy się tu wiadomości z *Adryanopola* o wymianie zatwierdzeń traktatu pokoju, podpisanego w dniu 14 z. m. *Mustafa* Basza Skutaryyski stoi spokojnie z korpusem swoim przy *Philippopolu*; zda się, iż jest przeznaczonym do osadzenia *Adryanopola* po wyjściu *Rossyan*, co wkrótce ma nastąpić.

Tymczasem wszystko przybiera tu spokojną postać. Rozkazy Porty i firmy są podług zwyczajnej formy w czasach wojennych datowane z Rikiad czyli ze strzemiem Wielkiego Sultana; pochodzi to z niebytności Sultana i *Sandzaka-Szerifu* (chorągwi Proroka) w stolicy, oraz ciągłego pobytu Wielkiego Wezyra w obozie pod *Szumlą*. Sultan bowiem z częścią swego dworu znajduje się jeszcze w koszarach *Ramis-Czyflik*; lecz obóz, który tam stał, rozpuszczono, i woj-

sko po większej części do koszar stolicy sprowadzono.

Porta zwróciła szczególniej uwagę swoją na utrzymanie publicznego bezpieczeństwa, które rozbójnicy i włóczęga się milicya przerywają w niektórych okolicach Azji mniejszej, a nawet w bliskości *Smyrny*, oraz na przywrócenie władzy swojej, której się w kilku powiatach Macedonii mieszkający tam Muzułmanie przez samowolne zrzućenie swoich Ajanów opierali. Z drugiej strony, rozruchy które przed niejakim czasem wybuchnęły w *Alepje*, a które z początku zdawały się zagrażającemi, bo dawniejsi naczelnicy stronnictwa Janczarów okazali się w nich czynnymi, zostały szczęśliwie przytłumione roztrópnością i energią tamecznego Gubernatora *Ali-Beia*.

Za jeden z dobroczynnych skutków przywróconego pokoju, uważają przywołanie *Fanaryotów*, którzy od czasu wybuchnienia powstania Greckiego zostali wygnani do *Brussa* i innych miejsc Azji mniejszej, a teraz otrzymali pozwolenie powrotu do *Stambulu*, o co dawniej często nadaremnie prosili. Pochlebiamy sobie nadzieję, iż oddaleni także od dwóch lat ze stolicy Ormianie Katolicy, doznają takieży względności. Kilku z nich wróciło już do stolicy bez żadnej przeszkody ze strony Porty, a kościoły katolickie bywają znowu tak uczęszczane, jak przed użyciem owych surowych środków.

Dotychczasowy Nasir (Inspektor) *Galata i Pera*, *Mahmud Aga* został oddalonym, a urząd ten otrzymał *Chasineder* (Podskarbi) Kapitana *Barszy*. Były *Rsis-Eftendi Hamia-Bej* został mianowany Intendentem obozowym przy Wielkim Wezyrze.

Od granic tureckich 7 listopada.

Vice-Admirał Angielski *Malcolm* przybył dnia 20 października z 5 okrętami liniowemi do *Vurla*.

A M E R Y K A.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Oddawna mieszkańcy prowincji nad rzeką *Plata* dzielili się na dwa stronnictwa, Federalistów i Unitaryuszów czyli Centralistów. Pierwsze, na którego czele był *Rosas*, odniosło teraz zwycięstwo, bo wszyscy Ministrowie, obrani przez nowego tymczasowego Gubernatora *Viamont*, należą do Federalistów. *Lopez*, Gubernator w *Santa-Fé*, w piśmie z dnia 19 czerwca do dowódcy flotyli *Buenos-Ayreskiej*, proponował rozegry dla ułatwienia zatargów między *Santa-Fé* i *Buenos-Ayres*. Po kilku notach podanych z jednej i drugiej strony, przyjęto rozegry i odbywają się układy względem pokoju.

Oddawna spodziewany statek pocztowy z *Mexyku*, wypłynąwszy z tamtąd na początku września przybył do tutejszej stolicy. Listy odebrane tą pocztą nie potwierdzają wiadomości udzielonej nie dawno przez gazety północno-amerykańskie, o zupełnem zniszczeniu wyprawy Hiszpańskiej. Zda się więc, iż wszystko jest w dawniejszym stanie. Siłę Hiszpanów podają na 4 do 5 tysięcy ludzi, do których jeszcze 1600 ma przybyć z *Hawanny*. Wiadomość ta zatrwożyła tutejszych właścicieli papierów skarbowych *Mexykańskich*, które spadły o kilka procentu.

W *Buenos-Ayres* uzbrajają fregatę, która jako kaper ma krążyć na Spokojnym Oceanie przeciw *Manilli* i wyspom Filipińskim. Dowódcą tej fregaty jest znany ze swej śmiałości Major *Fournier*, który w ostatniej wojnie przeciw *Brazylii*, mając jedną szalupę ze 30 ludźmi zabrał korwetę 24rodziałową w porcie *Maldonado*, i wpośród 21 statków wojennych *Brazylijskich* przyprowadził do *Buenos-Ayres*.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radea Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakeyi.

Wilno dnia 25 Listopada v. s. 1829 roku.

Ogłoszenie poraz 2gi i 3ci.

Publiczna sprzedaż.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеися: что въ ономъ продаеи си съ аукціоннаго публичнаго шорта задолженое и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Регистратора Якова Данилова сына Дыммана, состоящее: Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣта въ деревняхъ: Банникахъ 42, Долганахъ 29, и Агрызовкѣ 38, и шого 109, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всюю принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шортамъ будущаго 1830 года генваря мѣсяца; первый 9, шпорый 14, и шпрый 16, числомъ. Желающіе купишь имѣніе сіе, могутъ являи си въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числомъ въ присудешвенное время, и видѣи въ ономъ продаваемому имѣнію оиъсь, условіе и форму купчей крѣпоси.

Экспедишоръ Осмоловскій.

2. Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania, niniejszém ogłosza się: iż w niej sprzedaie się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Kollegialnego Registratora Jakuba Daniela syna Dymmana, położony: Witebskiej Gubernii Surazskiego powiatu we wsiach Bannikach 42, Dołhanach 29 i Ahryzowce 58 w ogóle 109 mężkiey płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudawaniem; zaczęmъ назначają się terminy do targów następującego 1830 roku mca stycznia pierwszy 9, drugi 14 i trzeci dnia 16. Życzący kupić takowy majątek, mogą przybywać do Rady Opiekuńczej pomienionych dni w czasie posiedzenia i przyrzecъ w niej sprzedającego się majątku inwentarz, kontrakt i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osмоловскій.

2 Опъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка, объявляеися что въ ономъ продаваеи си будещъ заложениое имѣніе Секунды Маіорши Княгини Екатерины Плашоновны Волконской, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго повѣта въ деревняхъ: Каверзахъ, Боркахъ, Трубачевъ, Ляховкѣ, Грибачахъ и Фольверкахъ: Горшкахъ, Ляховкѣ, Воробы, Канаши и Беашенгофъ ревизскихъ мужеска 228, и женска 211, душъ. Имѣніе сіе съ находящимися въ ономъ: винокурнею, водяною мельницею, спроеіемъ, имущесивомъ и землею оцѣнено въ 46.453 р. 50 к. и продаеи си за неплатежъ слѣдующихъ Заемному Банку денегъ по займамъ Княгини Волконской, на 12 лѣтъ 1813 года Юня 3, асс. 11,000 р. и серебромъ 5,000 р. для чего назначены сроки шортамъ будущаго 1830 года генваря 20, 22 и 24 числомъ. Желающіе купишь сіе имѣніе могутъ являи си въ Правленіе Государственнаго Заемнаго Банка и прежде назначенныхъ сроковъ и видѣи въ ономъ продаваемому имѣнію оиъсь и условія.

Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровскій.

2 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłosza się, iż w nimъ продаваеи си бѣдзіе oddany na ewikcyę за uchybieniem terminu ma-

iątek Sekund - Majorowej Xiężny Katarzyny Platonówny Wołkońskiej, położony Witebskiej Gubernii Surazskiego powiatu we wsiach: Kawerzach, Borkach, Trubaczewie, Lachówce, Hrybaczach i folwarkach: Horszkach, Lachówce, Worobiach, Kanasy i Beateuhofie, rewizyjnych mężkiey płci 228 i żeńskiej 211 dusz. Takowy tedy majątek ze znajdującymi się w nim: gorzelnią, młynem wodnym, zabudowaniem, własnością i ziemią oceniony 46,453 rub. 50 kop. продаеи си за nieopłacenie przynależających się Pożyczkowemu Bankowi pieniędzy za pożyczkami Xiężny Wołkońskiej na 12 lat 1813 roku czerwca 3go assygn. 11,000 rub. i srebr. 5,000 rub. dla czego назначają się terminy do targów następującego 1830 roku stycznia 20, 22, i 24 dnia. Życzący nabyć ten majątek mogą przybywać do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa, nawet przed oznaczonymi wyżej terminami i przyrzecъ w nimъ sprzedającego się majątku inwentarz i kontrakt.

Rządca Kancellaryi Jakubъ Fedorowski.

Wezwanie.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłosza się, iżby sukcesorowie i krewni przybywali do Rzeczyckiego Ziemskiego Powiatowego Sądu dla odebrania pozostałego po śmierci Obywatelki Rzeczyckiego Powiatu Obożney Wielkiego Xięztwa Litewskiego Ludowiki Prozorowej z domu Xiężny Szuyskiej, ruchomego i nieruchomego majątku, kapitałów i biletu Sanktpetersburskiego Pożyczkowego Banku 20 lutego 1828 roku za N. 955 na summe 9250 rub. assygnacyami listopada 12 dnia 1829 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawalerъ Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stota Hulakin.

Ogłoszenie.

2 Rada Mieyska Wileńska, w skutekъ zapisanego u siebie na dniu 7 terażniejszego miesiąca postanowienia подаеи до powszechney wiadomości o тѣм: iż od wyieżdżających na remizę koni dla наймованія się do wożenia w tem Mieście, postępować powinna opłata na dochodъ kassy Mieyskiej na rokъ cały od konia jednego rubli trzy, a od pary rubli sześć; i od stawiającychъ przy drewnianymъ rynku, w połowie той ceny — Dla wolnego wyieżdżania na remizę, powinienъ каждый furmanъ mieć od Rady Mieyskiej tabliczkę blaszaną z wybitymъ на оней numeremъ i звыраженіемъ roku за który zapłaci; a такожъ biletъ drukowany w którymъ wyrażone wszystkie obowiązki jakie furmanъ powinienъ dochować. Takowe, to iest: tabliczkę mieć na kołnierzu odzienia ztytu przyszytą aby była zawsze widziana, a biletъ schowany przy nimъ w przyzwoitymъ mieyscu, dla okazania

na każde zapotrzebowanie i w każdym miejscu. W nagrodę dla właścicieli koni remizowych, przeznaczono brać od najmujących ich, za każdą godzinę wożenia od jednego konia po 25, a od dwóch koni po 50 kopieiek srebrem, stawającym zaś na drewnianym rynku, za wożenie, nie więcej za godzinę iak tylko od jednego konia po 15, a od pary koni po 50 kopieiek srebrem. Datt. dnia 19 nowembra 1829 roku.

Michał Jurewicz R. M. W.
Pismowodca Marcin Pozlewicz.

2. Podaje się do powszechney wiadomości iż Starostwo Slonimskie, z którego wedle inwentarza 1798 roku wyliczono roczney intraty 692 rubli 5 kopieiek srebrem, zostaiące dotychczas we władaniu powiatowego Marszałka Felixa Brońskiego, za niespełnienie przez niego kilkakrotnego dopomnienia się Izby Skarbowey Guber. Grodzieńskiej o złożeniu odpowiedzi za dzierżawę tego majątku kancelii na dusz 25 i za niezaspokojenie należney do Skarbu kwarty rub. sr. 622 kop. 83 przeznaczone zostało, stosownie do najwyżey zatwierdzonych prawideł o dobrach Skarbowych, do wydzierżawienia na lat trzy przez publiczną licytacją w terminach 13, 15 i 16 stycznia następującego 1830 r. Zyczący zatem uczestniczyć w takowey licytacji zechcą przybyć na wspomniane terminy do Izby Skarbowey Gubernii Grodzieńskiej z prawnymi kanceliami. Działo się na Sessyi w mieście Grodnie 19 listopada 1829 roku.

Sowietnik Michał Zborowicki.
Sekretarz wydziałowy Gabryel Mirny.

PROSPEKT.

2. Dwa są główne rodzaje romansów, iedne historyczne, a rodzaj ten Walter-Scott stworzył i w nim dotąd niezrównanym pozostał mistrzem; drugie zaś takie, w których nie wielkie epoki historyczne, lecz potoczne malują się życia przygody, i wystawia się obraz serca ludzkiego, który po wszystkie czasy podobać się i nauczać będzie. W tym ostatnim rodzaju niemniej od pierwszego przyjemnym a bez wątpienia dla ogółu czytelników przystępniejszym, Francya, Anglija i Niemcy posiadają wielkich pisarzy. Wydawca zachęcony dobrą przyjęciem iakie u publiczności zyskał przekład iednego z najlepszych romansow stawnego Lafontena pod tytułem: „Pastor Protestancki i Jego Rodzina” postanowił ogłosić zbiór tłumaczeń najlepszych w tym rodzaju romansow pod wspólnym tytułem: *Obrazy Domowego życia*. Jak godto to z jedney strony okazuje, że czytelnicy każdego wieku obok zabawy znajdą tu nauki, doświadczenia wszędzie się zastosować mogące, tak z drugiey strony nazwiska autorów są rękojmią dobroci samychże dzieł.

Wydawca chcąc utatwić nabycie ogłasza na trzy oddziały prenumeratę, którey warunki są następane:

1. *Pastor Protestancki i Jego Rodzina*, romans z dzieł A. Lafontena tomy 4 r. sr. 1. k. 80.
z pocztą r. 2. k. 50.
2. *Karolina Lichtfield; romans z dzieł Pani Montolieu* tomy 4. . . . r. 1. k. 80.

z pocztą r. 2. k. 50.
3. *Ewelina czyli wysście młodzey panny na scenę świata; romans przez Miss Burney* tomów 4 (już w druku) r. 1. k. 80.
z pocztą r. 2. k. 50.

Osoby, które już nabyły pierwszy oddział, mogą mieć następne przez prenumeratę z wylączeniem pierwszego. Każdy oddział z osobna przedaie się na dobrym papierze po rub. 2. kop. 50. Prenumerata przyymie się u podpisanego wydawcy.
Th. Glucksberg.

Xięggarz i Typograf CESARSKIEGO Uniw.
Drukować pozwolono. Wilno listopada 8 dnia 1829 roku. Cenzor-Jan Bärkmann.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego całą Rosyją etc. etc. etc.

2. Urodz. Alexandrowi Jabłoni-kiemu, Piotrowi i Scholastyce Zackiewiczom Chor. WW. Pol., Annie z Orwidow Bulhatowskiey

Wasilewskiemu, oraz Ignacemu Orłowskiemu b. Assesorowi Sądu Niższego Ziem. Pttu Troc., jako debitorom Urodz. Józefa Siekluckiego; a zaś Xaweremu Narkiewiczowi, Onafremu Kozłowskiemu Porucz. WW. Pols., Ambrożemu Raiewskiemu, Xiędzu Andrzejowi Czerskiemu Dziekanowi Trockiemu, Markowi Szpakowskiemu Obywatelowi miast Trok i Wilna kupcowi iszey Gildy, Benedyktowi Zaiączkowskiemu, Justynie Szulcównie Rotm. iako kredytorom i pretensorom oraz dalszym wszystkim do masy funduszow tegoż Siekluckiego interessowanym pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, w mieście Trokach exystuiący, z instancyi Urodz. Józefa Siekluckiego Sędzięgo Grau. Pttu Trocgo, wyniesiony o to: dekretem Remissyynym Sądu Ziem. Pttu Trocgo w dniu 12 iulii terażn. r. ogłoszonym, naznaczony został Sąd Taxatorsko Exdywizorski, rozdział funduszow żałęgo na satysfakcyę kredytorów, załatwić mający, i termin tegoż Sądu czynności, w dniu 2 xbra 1829 r. udeterminowany, gdy więc pomieniony zakres czasu zbliża się, żałęcy powołuię iednych dla powiększenia masy funduszow, drugich, dla usatysfakcyonowania z tychże funduszow, a szczególnie obżałnych Jabłonińskiego zł. pol. 64 za kartą w r. 1815 februar. 26 dnia wydaną Zackiewiczów za dwiema kartami, w r. 1819 apryla 25 dnia, na osobę Urodz. Anny Orwidówny iedną, która w r. 1825 februar. 1, na osobę żałęgo przelaną została, a w r. 1822 iunii 15 w prośbę iuż na osobę żałęgo drugą powydawanemi, sumę r. sr. 350. Wasilewskiego za kartą w r. 1825 ianuar. 26 r. sr. 9. Orłowskiego za kartą w r. 1828 ianuar. 4 wydaną rub. assyg. 84, zawinięających, a zaś obżałnych Narkiewicza, Kozłowskiego, Raiewskiego, X. Czerskiego, Szpakowskiego, Zaiączkowskiego, Szulcówny i dalszych za obligami i dekretemi pretensye do żałęgo ścięających, pozywaię w *Prośbach* o zaskuteczniczenie żadań pierwszą żałobą obiętych, o zasądzenie summ do masy wykazanych; o uczynienie przyzwoitey satysfakcyi kredytorom; o zapisanie amissy na nieiawiętych się, i o dalsze prośby do Sądu przynieść się mające.

Roku 1829 miesiaca nowembra Wożay niżej podpisany świadcę iż kopie ninieyszego

Pozwu zgodne z oryginałem, w sprawie WJP. Józefa Siekluckiego Sędziego Gran. Ptu Trocgo WWIPP. Benedyktowi Zajączkowskiemu w Wilniskach, Justynie Szulcównie w Jatelunach; w dniu 16. Ignacemu Orłowskiemu b. Assesorowi Sądu Niższego Pttu Trocgo w Gudelkach. Xaweremu Narkiewiczowi w Wieliczkowie w d. 17 X. Andrzejowi Czernskiemu Dziekanowi Trockiemu, Ambrożemu Raiewskiemu, Onufremu Kozłowskiemu Porucz. WW. Pols. i Markowi Szpakowskiemu kupcowi 1szej Gildy w mieście Trokach w dniu 18 i tegoż dnia JPP. Piotrowi i Scholastyce Zackiewiczom Chorąż. WW. Pols. Annie z Orwidow Batharowskiej Porucz.

Wasiłewskiemu i Alexandrowi Jabłonskiemu do drzwi sądowych jako niemającym posiadłości ziemney a wszystkim przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski w mieście Trokach sądzący się popodawałem.

Mikołaj Tyszkiewicz Woźny Pttu Trocgo. Ręko 1829 miesiąca nowembra ośmnastego dnia. W mieyscu Aktow Ziemskich Powiatu Trockiego znajdując się obecnie Woźny w górze wyrażony rellacją o podaniu kopioy niniejszego pozwu zeznał. Przyjąłem i o wpisaniu do ksiąg świadczę Ziemski Trocki Reient Wiktory Szachno.

Dozwala się drukować. Wilno 1829 d. 21 listop. Cenz. L. Borowski.

Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na natsyfakcyonowanie wierzycieli W. Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodz. Trockiego w terminie z czteroniedzielnego obwieszczenia przypadającym, to jest 15 nowembra w majątku Barbaryszkach w Powiecie Trockim leżącym w kompiecie zebrany, po tylu już poprzednich odkładach postanowił takowe dzieło konkursowe w niebawnym czasie wziąć w ostateczną namowę. Izby zatem wszyscy wierzyciele w niniejszym konkursie stosunki mający pod rygorem amissy również i debitorowie do massy zawiniający stawali zawiadania. Datt w Barbaryszkach roku 1829 nowembra 21 dnia.

Ziemski Oszmiański Prezydent i Kawaler Chodźko.

Sędzia Ziemski Zawileyski Kawaler Antoni Kociel.

Pisarz Grodz. Zawiley. Maciej Kurkowski. Regent Michał Grądzki.

Publiczna sprzedaż.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны Санкшнпембургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляея: чню въ ономъ продаея съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное и просроченое недвижимое имѣніе бывшихъ Польскихъ войскъ Генераль Маюра Курдвановскаго Супруги Аннонины, Урожденной Пашковской, состоящее Вольнской Губерніи Ровенскаго Повѣща въ Селеніяхъ: Печаловкѣ 279, Яриновкѣ 146, и Яблонномъ 155шъ; всего 580. мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1830 года марта мѣсяца, первый 11, второй 13, и третій 18 числа. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудствен-

ное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловскій.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niey przedaie się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek byłych woysk polskich Jenerał-Majora Kurdwanowskiego żony Antoniny z domu Paszkowskiej położony Wołyńskiej Gubernii Rowieńskiego Powiatu w siofach: Pieczatówce 279, Jarynowce 146 i Jabłonném 155, w ogóle 580 męzkiej płci dusz, zapisanych w rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; zaczem naznaczaia się terminy do licytacyi następującego 1830 roku miesiąca marca, pierwszy 11go, drugi 13go i trzeci 18go dnia. Zyczący kupić takowy majątek mogą przybywać do Rady Opiekuńczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i przeyrzec w niey przedającego się majątku inwentarz, kontrakt i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оны Санкшнпембургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вшорично объявляея: чню въ ономъ продаея съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное и просроченое недвижимое имѣніе Помѣщика Игнапія Юрьева сына Сурина, состоящее Могилевской Губерніи Мѣшиславскаго Повѣща въ деревняхъ: Волковѣ 38, Кожуковщины 10, Васекѣ 6, и Ермаковѣ изъ 23—5, и шого 59, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены ёроки шоргамъ будущаго декабра мѣсяца, первый 3, второй 5, и третій 10, число. Желашіе купити имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem powtórnie ogłasza się: iż w niey przedaie się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Obywatela Ignacego Jerzego syna Suryna, położony Mohilewskiej Gubernii Mścisławskiego powiatu we wsiach: Wołkowie 38, Kozłkowszczyne 10, Wašku 6 i Jermakówce od 23—5 w ogóle 59 męzkiej płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką przynależącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; za czém naznaczaia się terminy do targow następującego miesiąca grudnia pierwszy 3go, drugi 5go i trzeci 10 dnia — Zyczący nabyć takowy majątek, mogą przybywać do Rady Opiekuńczej pomienionych dni w czasie posiedzeń i przeyrzec w niey przedającego się majątku inwentarz, kontrakt i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 Od Mohilewskiej Izby Powszechney Opięki ninieyszem ogłasza się, że w niey będzie się przedawać przez licytacyą oddany na ewikcyą

za uchybieniem terminu majątek obywatelki Hrabini Karoliny Strutyńskiej położony Babinowickiego powiatu we wsi Zawolni 10 męzkiej płci dusz, z ich siemienitością, własnością i gruntem, oceniony w 10letniej proporcji 750 rub. assygn. za nieopłacenie przynależnego tej Izbie długu. Życzący go kupić raczą przybyć do tej Izby na terminy: 5go, 6go i 9go dnia marca 1850 roku.

Sekretarz Hołyński.

Kollegialny Sekretarz Sofronowicz.

3 Od Mohilewskiej Izby Powszechny Opięki niniejszém ogłasza się, że w niej przeznaczono na sprzedaż oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu majątek Klimowickiego Powiatu Obywatela Adama Podobieda wsi Maksimówki i Waśkówki razem 31 męzkiej płci włościańskich dusz z ich siemienitością, własnością gruntem i pańskiem zabudowaniem, oceniony w 10letniej proporcji 5500 rub. assygnacyjnych; jakie zaś terminy będą naznaczone o tém doniesie się osobno przez pomieszczenie ogłoszeń w gazetach.

Sekretarz Hołyński.

W e z w a n i e.

3 Zostający w Bakińskim Garnizonowym Batalionie Porucznik Michał Antoniego syn Horodeński bieżącego roku z woli Bożej umarł, zostawivszy za sprzedany majątek pewną pieniężną sumę. Zaczem wzywają się krewni zmarłego mający prawo do wzięcia pozostałej po nim sukcesyi, iżby sami przez się lub przez swych pełnomocników przybywali z prawnymi dowodami i aktami poświadczonemi przez Urząd do twierdzy Baku, nieodmiennie do 15 września następnego 1850 roku, w przeciwném bowiem zdarzeniu za ich niejawieniem się do takowego terminu, pomieniona summa odestaną zostanie do tarczney cerkwi albo do inrych takich zakładów dobroczynnych. Zmarły Porucznik Michał Horodeński w formularnym spisie zapisany pochodzącym ze szlachy Wileńskiej Gubernii.

3 Sąd Główny Litewsko-Wileński 2go Departamentu wzywa sukcesorow zeszłego Józefa Hurki aktualnego Rady Stanu, synow jego Włodzimierza i Leopolda, także byłych Rządców Starostwa Skirstymońskiego Ludwika Osiecimskiego. Sukcesorow zeszłego Felicjana Olendzkiego; Forszmoystra Grebnera, i Kazimierza Bar-

toszewicza do jawienia się w tymże Departamencie dla wystuchania Dekretu 15 marca 1825 roku w dziele śledztwiennym włościan Skirstymońskiego Starostwa z pomienionemi wyżej osobami nastęego. 1829 roku gbra 16 dnia.

Assesor i Kawaler Wincenty Malecki
Protokulista Tytularny Sowiet. Raczyński.

3 Katarzyna z Brodowskich Jasińska Rad. Honor. Expedytorowa Wołkowyska rodząca się z Augustyny de domo Łazowskiej Czesznikówny Sandomirskiej nie mam żadney wiadomości czy żyje lub successorów zostawiła rodzona siostra matki mojej Pani Franciszka z Łazowskich Słotwińska? Że zaś ta wiadomość potrzebną mnie jest z interessu familiynego, dosyć dla nas ważnego, używam przeto i upraszam rzeczoną ciotkę moją lub jey successorów iżby o życiu, imionach i miejscu przebywania swojego zawiadomili mię najprędzey przez Poczte adresując swoją korespondencyą do Gubernii Grodzieńskiej miasta powiatowego Wołkowyska. Jeżeliby osoby dla mnie interessowane ieszcze, były nieletniemi, Opiękunowie ich lub sąsiedzi raczą zaspokoić niniejsze wezwanie. Dat roku 1829 gbra 8 dnia.

Dozwala się drukować. Wilno, 1829 d. 16 listopada. Cenzor L. Borowski.

3 Sąd Magistratu miasta Wilna wspólnie z urzędnikiem z Izby powiatowej Ziem. Wileńskiej delegowanym, zbliżając do konkluzji sprawę Exdywizorską massy Daniela Bukszy, po przestuchaniu produktowych głosów i użyczeniu czasu na Repliki, przez rezolucyą dnia 15 bieżącego miesiąca gbra zakroczoną postanowił takową sprawę nieodmiennie w dniu 16m następnego miesiąca Xbra terażniejszego roku do objektu ustanowienia oczewistego wyroku wziąć w namowę. Iżby przeto interessowane strony nie wymawiały się nie wiadomością, i z objawieniem swoich stosunków przed oznaczonym terminem pod utratą w przeciwnym razie rzeczy w Sądzie niniejszym iawiły się, w tym celu przez gazetę Kuryera Lit. czyni się trzykrotna w stosunek teyże rezolucyi awizacya. Dat 1829 roku miesiąca gbra 16 dnia.

Marcin Straus Burmistrz miasta Wilna.
Regent Michał Ostrowski.

17 ilno dnia 25 Listopada v. s. 1829 roku.

D o D z i e r ż a w y.

1 Od Mińskiej Izby Skarbowey ninieyszém] ogłasza się: iż znajdujące się w tuteyszej Gubernii skarbowe zawakowane majątki i czynszowe stacye w załączoney przy tém wiadomości wyrażone, wypuszczają się przez nią wszystkie w 12letnią od 12 apryla 1830 roku arendę, a zostające w części majątku Przylep nazwaney Rudnia czynszowe stacye, w trzyletnią dzierżawę, folwark zaś Marianow do 12 kwietnia 1837 roku (jeżeli tylko do tego czasu następcy właściciela tego folwarku Zahorskiego, nie oświadczą się z chęcią posiadania go nadal do 12 listopada 1836 roku) i starostwo Połtaranowickie do 12 kwietnia 1833 roku; a przeto naznaczają się terminy tegoż 1830 roku podczas Mińskich kontraktów w miesiącu marcu pierwszy 8go, drugi 10go, i 3ci ostateczny 11, a dla przetargu dzień 12; życzący zatem licytować i wziąć takowe majątki i czynszowe stacye w takową to arendę, raczą przybyć na takowy to czas do tej Izby z przyzwoitemi w proporcją dwuletnich dochodów ewikocyami. Listop. 17 dnia 1829 roku.

Sowietnik Włodzimierz Weredkowicz.

Sekretarz Gliški.

Naczelnik Stołu Troncowicz.

Wiadomość zrobiona w Mińskiej Izbie Skarbowey w oddziale Ekonomicznym, o skarbowych majątkach i czynszowych stacyach, wypuszczających się przez licytacją z publicznych targow od 12 kwietnia 1830 roku w arendowną dzierżawę.

Nazwisko Maiątków.	W nich folwarkow.	W ostatniej rewizyi.			Z i e m i.			Roczny wedle inwentarzow dochod, i nadpłata równie przy dawniejszych iak i przy ostatnich targach.			
		Dymow.	Dusz ptei		Uprawney. sieci-ny.	podługami sieci-ny.	Dzie-ny.	Srebr.		Assygnac.	
			męż-kiy.	żeń-kiy				rub.	kop.	rub.	kop.
<p>w Powiatach. Mińskim.</p> <p>W części majątku Przylep zwaney Rudnia karczmy</p>											
<p><i>Wileńskim.</i></p> <p>Starostwo Nowikowskie</p>											
<p>Starostwo Olszewickie</p>											
<p>Starostwo Bytkowskie</p>											
<p><i>Boryrowskim.</i></p> <p>Maiątek Jakubowicze</p>											
<p><i>Dziśnieńskim.</i></p> <p>Część starostwa Sutorowickiego.</p>											
<p>Starostwa Brasławskiego folwark Marianow</p>											

Starostwo Chorobrowskie	—	—	—	—	98 — 63 — z sążniami. Włościańskiej u- prawney i pod łą- kami.	103 80	—	—	
Starostwo Swiderskie	1	11	29	34	414 — — Ekonomiczney. 56 17 z sążniami.	Wedle sta- rego inwen- tarza. 330 69½ Nadplacono zaś. 39 31½ A wedle no- wosporzą- dzonego in- wentarza. 1829 roku.	—	—	
<i>P i ń s k i m.</i>									
Starostwo Sumickie	—	—	—	—	59 — 4 z sążniami.	235 10¼ 46 20	—	—	
Starostwo Czerniachowskie	—	—	—	—	16 — — z sążniami.	3 30 14 25	—	—	
Starostwo Załużskie	—	—	—	—	75 — 2 z sążniami. Włościańskiej u- prawney i pod łą- kami.	2 75 36 45	—	—	
Starostwo Półtoranowickie	1	19	42	25	170 17 Ekonomiczney. 121 27 z sążniami. Włościańskiej u- prawney i pod łą- kami.	286 15	—	—	
Starostwo Swałowickie	1	11	34	40	350 — — z sążniami. Ekonomiczney uprawney i pod łąkami. 257 — — z sążniami.	146 40	—	—	

Obiaśnienie: Wyszczególnione w tej wiadomości skarbowe majątki i czynszowe stacye, przeznaczą się na oddanie w 12letnią arendę, a znajdujące się w części majątku Przylep nazwaney Rudnia czynszowe stacye w 3letnią dzierżawę; folwark zaś Marianow do 12 kwietnia 1837 roku (cieści tylko do tego czasu następcy właściciela tego folwarku Zahorskiego, nieoświadczają się z chęcią utrzymania go nadal do 12 listopada 1836 roku). i Starostwo Połtoranowickie do 12 kwietnia 1833 r.

Sowietnik Włodzimierz Weredkowicz.

Sekretarz Gliński.

Naczelnik Stołu Troncowicz.

P o d r a d.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących podjąć się dostarczenia do szluzow N. X, XII i XVI w Vtey Dyrekcyi robót Windawskiej wodney komunikacyi 120 sążni kubicznych gliny, i wziąć taniej od stargowaney ceny po 12 rubli za sążeń; życzący raczą przybywać dla targow do tego Komitetu w dniach 25, 26 i 27 teraźniejszego nowembra, z pewnemi ewikcyami; przyczém będą objawione i kondycye.

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi naznaczywszy w dniach teraźniejszego nowembra 25, 26 i 27 targi na podwózkę ziemi do robót około poprawienia przerwy w grobli przy Dambie przedmieściowey potrzebney do 1800 sążni kubicznych, wzywa niniejszém na te targi życzących, którzy się raczą w dniach naznaczonych przybywać do tego Komitetu z pewnemi ewikcyami, gdzie mają być im objawione kondycye, na których powinna się uskuteczniać takowa podwózka.

Sekretarz Wichrucki.

O g ł o s z e n i e.

1 Dziśnieszka Szlachecka Powiatowa Opieka, mając nadesłany do siebie raport Sądu Niższego że obywatel tego Powiatu Krzysztof Gielhar bez potomnie życie skończył, zostawiając po sobie majątek ziemny Grynwaldy zawierający w sobie dusz 14 pól męzkiey po ostatney rewizyi zapisanych i dalszy ruchomy fundusz; żądał naznaczenia do czasu przypytania się suksessorow urzędowey administracyi; czemu Szlachecka Opieka nie odmawiając, wybrała za opiekuna W. Jana Boiarskiego i rząd iemu całkowity z wyliczeniem się poruczyła; dzisiaj kiedy Kollegjalna Sowietnikowa Anna Zuzanna z Gielhorow Bitnerowa w podaney przez plenipotentę Rady Honorowego Ludwika Raczyńskiego proźbie, namiennie siebie być prawną suksessorką zesłego ś. p. Krzysztofa Beniamina Gielhara domaga się wszelkiewy pozostałości sobie oddania; postanowiono: niemogąc Szlachecka Opieka samoiedney Kollegjalney Sowietnikowey Bitnerowey oddać pozostałych funduszow w Powiecie Dżisnieszkim po zmarłym Gielharze bez wezwania dalszych suksessorow, jeżeli się jakie znajdować mogą;

ndeterminowała przez trzykrotną Kuryera Li-
tewskiego awizacją wezwać dalszych successo-
row z prawnymi dowodami do niniejszey O-
pieki dla przyjęcia drogą właściwą majątku
zeszłego Krzysztofa Beniamina Gielhara zakre-
ślając termin iawienia się do dnia 1 marca.

Prezdujący w Opiece Marszałek Ignacy Hra-
bia Łopaciński.

Sekretarz Rafał Kozaryu.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOSCI Samowładcy Wszech Rosssy, Króla Pol-
skiego etc. etc. etc.

1 Wierzycielom upadłych sześciu Bankow
Warszawskich UUr. Piotra Teppera, Karola, Szult-
za, Fryderyka Gabrytta, i Prota Potockiego, iako
to: Xiędzu Michałowi Awedykowi, Bernatowi-
czowi Gabryelowi, Baczyńskiemu Stanisławowi,
Boguckiemu, Borowskiemu, Brodowskiemu Ja-
nowi, Brzezińskiemu Macieiovi, Budziszewskie-
mu Tomaszowi, Bartoszewiczowi Janowi, Cortie-
ckiemu Szambelanowi, Ceuzlerowi, Xiędzu Ciesz-
kowskemu, Krzysztofowi Cieszkowskiemu, Ciesz-
kowskemu Floryanowi, Cieciszewskiemu Anto-
niemu, Dangłowi Tomaszowi, Gomolińskiemu Igna-
cego successorom, Xiędzu Gutowskiemu Jano-
wi, z Morskich Hołoniewskiey, Fryderykowi
Hintzpeter, Heringom, Hryniewskiemu Ignacemu,
Baronowi Heyling, Jarmołowiczowi Franciszko-
wi, Kamińskiemu Michałowi, Kuczyńskiemu Jó-
zefowi, Kuczewskiemu Jozefowi, Xiędzu Kry-
skiemu Gracyanowi, Łyszkiewiczza Macieia suk-
cessorom, Miedzwieckiey, Malińskiego Felixa,
Malinowskiego Felixa, i Molskiego Marcina suk-
cessorom, Morgulewiczowey, Moraczewskiey Ró-
ży, Olszewskiey Barbarze, Piegłowskiemu Jano-
wi, Puchale Alexemu, Piegłowskiemu Francisz-
kowi, Pudłowskiemu Ignacemu, Rutkowskiemu
Alexandrowi, Szatkowskiey, Sienkiewiczowey
Dominikowey, Szamocie Sewerynowi, Staniszew-
skiemu Michałowi, Turowskiemu Franciszkowi,
Weysowi Karolowi, Wiesiołowskiemu, Zarębie
Andrzeiowi, Zielińskiemu, Brodowskiemu, Lind-
nerowi Karolowi, i Małachowskiemu, iako wie-
rzycielom massy Tepperowskiey; — zaś Bratuszew-
skiemu Edmundowi i Bratoszewskiego Jana suk-
cessorom, iako Wierzycielom massy Protta Po-
tockiego, tudzież Dąbrowskiemu Mikołaiowi, Dą-
browskiemu Andrzeiowi, Xiędzu Długołęckiemu,
Dragowskiemu Jakubowi, Baronowey Lefort, Gna-
towskiemu Błażeiowi, iako kredytorom massy
Gabrytta; — w ostatku, Szamockiey Salomei, iako
kredytorce massy Szultza, im samym, ich
successorom, lub też iakiegokolwiek tytułu ich
prawa reprezentującym, lub prawa nabywcom,
z osób i miejsca stałego ich zamieszkania niewia-
domym, pozew edyktałny, stosownie do artyku-
łu 37 Organizacyi dla Sądu Kommissyi na inte-
ressa Radziwiłłowskie ustanowionego, w dacie
1816 augusta 6 dnia Naywyżey utwierdzo-
ney, z Instancyi Prokuratora Massy po zeszłym
Xięciu Dominiku Radziwille pozostałey, Ur. Izy-
dora Salmonowicza, do Sądu Kommissyi Radzi-
wiłłowskiey, w Wilnie w pałacu Kardynalia
zwanym, urządowanie swe odbywającego, wyno-
si się o to: — Dekretami byłey Kommissyi tri-
lateralney Bankowey Warszawskiey, w dattach
1801 października 21 dnia; drugim, datty 1802
marca 1 dnia; trzecim, datty 1803 septembra

15; w ostatku czwartym, datty 1803 grudnia 7
dnia zapadłemi, sądzone były dla wierzycieli
upadłych Bankow, Szultza, Gabrytta, Prota Po-
tockiego i Teppera na Xięciu Dominiku Radzi-
wille różne cząstkowe summy, z funduszow, iako-
kowe tenże Xiąże Radziwiłł z fortuny po ante-
cessorach swych odziedziczoney, do tychże ban-
ków upadłych był zawinił; mianowicie: dla Xię-
dza Michała Awedyk czer. złł. 521 f. p. 5. gr.
12; dla Bernatowicza Gabryela czer. złł. 175
f. 9. g. 26; dla Baczyńskiego Stanisława czerw.
złł. 6 f. 9. gr. 20; dla Boguckiego czer. złł. 13 f. 7
gr. 18; dla Borowskiego czer. złł. 25. f. 10;
dla Brodowskiego Jana czer. złł. 112 f. 4 gr. 10;
dla Brzezińskiego Macieia czer. złł. 45 f. 10
gr. 5; dla Budziszewskiego Tomasza czer. złł.
159 f. p. 11 gr. 5; dla Bartoszewicza Jana czer.
złł. 80 f. 17 gr. 12; dla Corticellego Szambe-
lana czer. złł. 105 f. 2 gr. 14; dla Ceuzlera
czer. złł. 48 f. 7 gr. 16; dla Xiędza Cieszkowskie-
go czer. złł. 78 f. 9 gr. 14; dla Cieszkowskie-
go Krzysztofa czer. złł. 466 f. p. 11; dla Ciesz-
kowskiego Floryana czer. złł. 520 f. 3 gr. 17;
dla Cieciszewskiego Antoniego czer. złł. 55 f. 3
gr. 15; dla Dangła Tomasza czer. złł. 391 f. p.
16 gr. 2; dla Gomolińskiego Ignacego successo-
rów czer. złł. 155 f. 8 gr. 7; dla Xiędza Gutow-
skiego Jana czer. złł. 4 f. 15 gr. 6; dla Hoło-
niewskiey z domu Morskiey czer. złł. 46 f. 8
gr. 17; dla Fryderyka Hintzpeter czer. złł. 19
f. 14 gr. 1; dla Heringów czer. złł. 2 f. 17 gr. 26;
dla Hryniewskiego Ignacego czer. złł. 35 f. 7
gr. 24; dla Barona Heikjng czer. złł. 21 f. 3 gr.
10; dla Jarmołowicza Franciszka czer. złł. 38 f.
14 gr. 20; dla Kamińskiego Michała czer. złł. 56
f. 1 gr. 25; dla Kuczyńskiego Józefa czer. złł.
26 f. 3 gr. 15, dla Kuczewskiego Józefa czerw.
złł. 26 f. 14 gr. 6; dla Łyszkiewiczza Macieia
czer. złł. 1,375 f. 14 gr. 16; dla Miedzwieckie-
go czer. złł. 19 f. 9 gr. 2; dla Malińskiego Fe-
lixa successorów czer. złł. 134 f. 4 gr. 11; dla
Malinowskiego Felixa, Malińskiego czyli Mol-
skiego Marcina successorów, czyli nabywców
czer. złł. 756 f. p. 8; dla Morgulewicza czer. złł.
51 f. 6 gr. 6; dla Moraczewskiey Róży czer. złł.
47 f. 5. gr. 8; dla Olszewskiey Barbary czerw.
złł. 18 f. 12 gr. 11; dla Piegłowskiego Jana czer.
złł. 55 f. 5 gr. 18; dla Piegłowskiego Fran-
ciszka czer. złł. 116 f. 14 gr. 8; dla Puchały
Alexego czer. złł. 36 f. 6 gr. 8; dla Pudłow-
skiego Ignacego czer. złł. 349 f. 11 gr. 20; dla
Rutkowskiego Alexandra czer. złł. 56 f. 1 gr. 10;
dla Szatkowskiey czer. złł. 25 f. 14 gr. 29; dla
Sienkiewiczowey Dominikowey czer. złł. 34 f.
10 gr. 12; dla Szamoty Seweryna czer. złł. 74
f. 16 gr. 18; dla Staniszewskiego Michała czer.
złł. 153 f. 6 gr. 17; dla Turowskiego Franciszka
czer. złł. 8 f. 12 gr. 24; dla Weysa Karola czer.
złł. 65 f. 8 gr. 15; dla Wiesiołowskiego czer. złł.
38 f. 5 gr. 15; dla Zaręby Andrzeia czer. złł.
30 f. 17; dla Zielińskiego czer. złł. 144 f. p. 17, —
a z dekretu 1802 grudnia 1 dnia zapadłego; dla
Brodowskiego czer. złł. 451 f. 7 gr. 20; dla Lind-
nera Karola czer. złł. 60 f. 17 gr. 5; dla Małach-
owskiego czer. złł. 1,389 f. 15 gr. 2, iako wie-
rzycielom massy upadłego Banku Teppera; — zaś
osobno dla Bratoszewskiego Edmunda czer. złł.
222 f. p. 17 gr. 9; i dla Bratoszewskiego Janasukces-
sorów czer. złł. 902 f. 10 gr. 8, iako dla wierzy-
cieli massy upadłego Banku Prota Potockiego;

podobnie dla Dąbrowskiego Mikołaja czer. zł. 611 f. 11 gr. 10; dla Dąbrowskiego Andrzeja czer. zł. 569 f. 14 gr. 5; dla Xiędza Długołęckiego czer. zł. 528 f. 18 gr. 24, dla Dragowskiego Jakuba czer. zł. 502 f. 11 gr. 21; dla Baronowej Le Forte czer. zł. 50 f. p. 10 gr. 5; i dla Gnatowskiego Błażeja czer. zł. 306 f. p. 12 gr. 28, iako dla wierzycieli upadłego Banku Cabritta;— W ostatku: dla Szamockiej Salomei czer. zł. 59 f. p. 15 gr. 22, iako kredytorki upadłego Banku Szultza. — Summy te od datty dekretów były Kommissyi trilateralney Bankowej Warszawskiej, to przez byłych Opiekunów Xięcia Dominika Radziwiłły, to przez samego Xięcia Dominika Radziwiłłę, plenipotentów, i osobno do tego uproszonych i upoważnionych Kommissantów, samym wierzycielom dekretami specyfikowanym, ich sukcesorom, lub prawanabywcom, w różnych epokach, to przez opłatę w gotowiznie, to przez zamianę na obligi, to przez przypiski do zastawy dóbr, słowem, różnocozasowie usatysfakcyonowane zostały, których kwity z odebraney satysfakcyi, i zwrócone płaćacemu i jego kommissantom schedy oryginalne, przez byłą Kommissyę trilateralną bankową w dowod realności ich pretensyi pojedynczym wierzycielom wydawane, powodem nieszczęść upłynionych wojen i wypadkow nadom Radziwiłłowski i archiwa iego zdarzonych, w znaczney części zginęły, lub zamitrużone zostały.— Organizacya dla Sądu Kommissyi na urządzenie interessow Radziwiłłowskich **NAYWYŻSZĄ MONARSZĄ WOLĄ** ustanowionego, w dacie 1816 augusta 6 dnia zatwierdzona, zapobiegając samowolnym stron przewłokom, owszem życząc iak nayprędzey dla wierzycieli i dla massy domierzoną widzieć sprawiedliwość, w artykule 39 postanowiła dla wszelkich pretensorów massy Radziwiłłowskiej, normalny, prekluzyjny termin do iawienia przez zapozwy, wpisanie aktorów, i złożenie w Kancellaryi aktowej Sądu Kommissyi swych dokumentów, pretensye do massy Radziwiłłowskiej stosować się mogące udowodniających, a to pod rygorem utraty praw swych, i zapisania wieczney na takowe nieiawione in termino pretensye amissyi. Wyż imionami i nazwiskami poszczególnieni kredytorowie, na mocy dekretów były Kommissyi trilateralney bankowej Warszawskiej, pretensye swe do fortuny Xcía Dominika Radziwiłły formować mogący, z miejsca pobytu i stałego zamieszkania swego teraz, Prokuratorowi massy Radziwiłłowskiej niewiadomi, czy to powodem inż odebraney satysfakcyi, czy powodem uczynionych może przelewow, czy z iakich bądź innych przyczyn, pretensyi swych przez zapozwy, aktoraty i spełnienie komportacyi w Sądzie Kommissyi na interessa Radziwiłłowskie ustanowionym nie iawili, a zatém na prawach swych, stosownie do powyżey cytowanego artykułu organizacyi upadli. Zaczém Prokurator massy obowiązany do oczyszczenia teyże massy z długow wszelkiego tytułu, na mocy artykułów 37 i 39 teyże organizacyi, wzywa wyżey pomienionych kredytorów przez zapozew edyktałny do Sądu Kommissyi, zakładając petita; imo. Rozciągnięcia rigoru artykułu 39 organizacyi na wierzycieli poszczególnie pozwem tym zaiętych; zapisania wieczney amissyi na ich pretensye i

skassowania summ, iakowe im dekretami były Kommissyi trilateralney bankowej Warszawskiej wyżey wymienionemi, na fortunie i funduszach Xcía Dominika Radziwiłły sązione były; 2do Sądenia na obżałowanych powrótu wydatkow prawnych oraz tego wszystkiego, co czasu sprawy udowodnionym zostanie; z wolną poprawą tey żałoby.

Roku 1829 gbra 16 dnia. Woźny niżej piszący się świadczę, iż na żądanie Jeneralnego Prokuratora massy Radziwiłłowskiej W. L. zydora Salmonowicza w imieniu JWW. Ludwika i Stefani z Xżąt Radziwiłłow Hrabiow Wittgensteyn działającego, kopię niniejszego pozwu edyktałnego WWJ Panom, Xiędzu Michałowi Awedykowi, Bernatowiczowi Gabryelowi, Baczynskiemu Stanisławowi, Boguckiemu, Borowskiemu, Brodowskiemu Janowi, Brzezińskiemu Macieiewi, Budziszewskiemu Tomaszowi, Bartoszewiczowi Janowi, Corticellemu Szambelanowi, Ceuzlerowi, Xiędzu Cieszkowskiemu, Krzysztofowi Cieszkowskiemu, Cieszkowskiemu Floryanowi, Cieciszewskiemu Antoniemu, Dangłowi Tomaszowi, Gomolinskiego Ignacego sukcesorom, Xiędzu Gutowskiemu Janowi, z Morskich Hontoniewskiej, Fryderykowi Hintzpeterowi, Heyryngom, Hryniowskiemu Ignacemu, Baronowi Heyling, Jarmołowiczowi Franciszkowi, Kamińskiemu Michałowi, Kuczyńskiemu Józefowi, Kuczewskiemu Józefowi, Xiędzu Kryskiemu Gracjanowi, Łyszkiewicz Macieia sukcesorom, Miedziewickiej, Malińskiego Felixa, Malinowskiego Felixa, i Molskiego Marcina sukcesorom, Morgulewiczowej, Moraczewskiej Róży, Olszewskiej Barbarze, Pieglowskiemu Janowi Pieglowskiemu Franciszkowi Puchale Alexemu Pudłowskiemu Ignacemu, Rutkowskiemu Alexandrowi, Szatkowskiej, Sienkiewiczowej Dominikowej, Szamocie Sewerynowi, Staniszewskiemu Michałowi, Turowskiemu Franciszkowi, Weysowi Karolowi, Wiesiołowskiemu, Zarębie Andrzejowi, Zielińskiemu, Brodowskiemu, Lindnerowi Karolowi, i Małachowskiemu, iako wierzycielom massy Tepperowskiej; zaś Bratuszewskiemu Edmundowi, i Bratoszewskiego Jana sukcesorom, iako wierzycielom massy Protta Potockiego; tudzież Dąbrowskiemu Mikołajowi, Dąbrowskiemu Andrzeiowi, Xiędzu Długołęckiemu, Dragowskiemu Jakubowi, Baronowej Lefort, Gnatowskiemu Błażeiowi, iako kredytorom massy Cabrytta; w ostatku, Szamockiej Salomei, iako kredytorce massy Szultza, im samym, ich sukcesorom, lub też iakiegokolwiek tytułu ich prawa reprezentuiącym, lub prawa-nabywcom, z osób i miejsca stałego ich zamieszkania niewiadomym; do drzwi Sądu Kommissyi na urządzenie interessów massy Radziwiłłowskiej, w Wilnie ustanowionego, przybiłem, i do Redakcyi Kuryera Litewskiego ku zamieszczeniu dla wiadomości publiczney, podałem.

Józef Staszkievicz Woźny Ptu Wilengo.

Roku 1829 gbra 16 Woźny w górze podpisany stawiając obecnie w Sądzie Kommissyi Radziwiłłowskiej relacyą podania tego pozwu urzędowie zeznał.

Prezydent Kommissyi Franciszek Wereszczaka.

Wolno drukować 18 listodada 1829, Michał Oczapowski Cenzor.

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 22 godz. 2 wiecz.	28 cal. 4,6 lin.	— 12½ stopni	Zachodni.	Pogoda.
	d. 23 godz. 8 rano.	28 — 4,8 —	— 7 —	Zachodni	Pochmurno.
	d. 24 — — —	28 — 7,8 —	— 5 —	Polud. zachod.	Pochmurno.
	d. 25 — — —	28 — 8,1 —	— 6½ —	Polud. zachod.	Pochmurno.